[70] Quod faciendum imitandumque est omnibus, ut, sī quam præstan-tiam virtūtis, ingeniī, fortūnæ cōsecūtī sint, impertiant ea suīs commūnicentque cum proximīs, ut, sī parentibus nātī sint humilibus, sī propinquōs habeant imbēcilliōre vel animō vel fortūnā, eōrum augeant opēs eisque honōrī sint et dīgnitātī.

*Fructum
virtūtis
proximīs
impertiendum*

Ut in fābulīs : quī aliquamdiu, propter ignōrātiōnem stirpis et generis, in famulātū fuerunt, cum cōgnitī sunt, et aut deōrum aut rēgum filiī inventī, retinent tamen cāritātem in pāstōrēs quōs patrēs multōs annōs esse dūxerunt. Quod est multō profectō magis in vērīs patribus certisque faciendum. Frūctus enim ingeniī et virtūtis omnisque præstantiæ tum maximus capitur, cum in proximum quemque cōnfertur.

[71] Ut igitur iī quī sunt in amīcitiæ conjūctiōnisque necessitudīne superiōrēs exæquāre sē cum īnferiōribus dēbent, sīc īnferiōrēs nōn dolēre sē ā suīs, aut ingeniō aut fortūnā aut dīgnitāte, superārī. Quōrum plērīque aut queruntur semper aliquid, aut etiam exprōbrant — eōque magis sī habēre sē putant quod officiōsē et amīcē et cum labōre aliquō suō factum queant dīcere. Odiōsum sānē genus hominum officia exprōbrantium ! Quæ meminisse dēbet is in quem conlāta sunt ; nōn commemorāre quī contulit.

*Dē amīcō
superiōre*

[72] Quam ob rem, ut iī quī superiōrēs sunt submittere sē dēbent in amīcitiā, sīc quōdam modō īnferiōrēs extollere. Sunt enim quīdam quī molestās amīcitiās faciunt, cum ipsī sē contemnī putant ; quod nōn ferē contingit, nisi iīs quī etiam contemnendōs sē arbitrantur : quī hāc opīniōne, nōn modo verbīs sed etiam opere, levandī sunt.

[73] Tantum autem cuique tribuendum, prīmum quantum ipse efficere possīs, deinde etiam quantum ille quem dīligās atque adjuvēs sustinēre. Nōn enim neque tū possīs, quamvīs excellās, omnēs tuōs ad honōrēs

*Quōs honōrēs
amīcīs
tribuendōs*

51. **Quīntus Fabius Maximus Æmiliānus** : frère aîné de Scipion, adopté par un Fabius Maxi-mus. Consul en 145, puis proconsul en Hispanie. Il fut, avec son frère, le protecteur de Polybe.

amplissimōs perdūcere, ut Scīpiō P. Rupiliū⁵² potuit cōsulem efficere, frātrem ējus L. nōn potuit. Quod sī etiam possīs quidvīs dēferre ad alterum, videndum est tamen quid ille possit sustinēre.

[74] Omnīnō amīcitiæ corrōborātīs jam cōfirmātīsque et ingeniīs et ætātibus iudicandæ sunt — nec, sī quī, ineunte ætāte, vēnandī aut pīlæ studiōsī fuerunt, eōs habēre necessāriōs quōs tum eōdem studiō præditōs, dīlēxerunt. Istō enim modō, nūtrīcēs et pædagōgī jūre, vetustātis plūrimū benevolentīæ postulābunt — quī neglegendī quidem nōn sunt, sed aliō quōdam modō æstimandī.

*Disparēs mōrēs
dissociāre
amīcitiās*

Aliter amīcitiæ stabilēs permanēre nōn possunt. Disparēs enim mōrēs disparia studia sequuntur, quōrum dissimilitūdō dissociat amīcitiās. Nec ob aliam causam ūllam, bonī improbīs, improbī bonīs amīcī esse nōn possunt, nisi quod tanta est inter eōs, quanta maxima potest esse, mōrum studiōrumque distantia.

[75] Rēctē etiam præcipī potest in amīcitiīs : nē intemperāta quædam benevolentia, quod persæpe fit, impediat magnās ūtilitātēs amīcōrum. Nec enim, ut ad fābulās redeam, Trōjam Neoptolemus capere potuisset, sī Lycomēdem, apud quem erat ēducātus, multīs cum lacrimīs iter suum impredientem, audīre voluisset. Et sæpe incidunt magnæ rēs, ut discēdendum sit ab amīcīs ; quās quī impedīre vult, quod dēsīderium nōn facile ferat, is et īfirmus est, mollisque nātūrā — et, ob eam ipsam causam, in amīcitiā parum jūstus.

*Nē intemperāta
sit benevolentia*

DĒ FALSĪS AMĪCITIĪS

[76] Atque in omnī rē cōnsīderandum est : et quid postulēs ab amīcō et quid patiāre ā tē impetrārī. Est etiam quædam calamitās in amīcitiīs dīmittendīs, nōnumquam necessāria ; jam ā sapientium familiāritātibus ad vulgārēs amīcitiās orātiō nostra dēlābitur. Ērumpunt sæpe vitia amīcōrum tum in ipsōs amīcōs, tum in aliēnōs, quōrum tamen ad amīcōs redundet īnfāmia.

*Quālēs
amīcitiæ
ēluendæ sint*

52. Cf. §§ 37 et 69.

Tālēs igitur amīcitiæ sunt remissiōne ūsūs ēluendæ et, ut Catōnem dīcere audīvī, dissuendæ magis quam dīscindendæ — nisi quædam admōdum intolerābilis injūria exārserit, ut neque rēctum neque honestum sit nec fierī possit, ut nōn statim aliēnātiō disjūctiōque faciēda sit.

[77] Sīn autem aut mōrum aut studiōrum commūtātiō quædam, ut fierī solet, facta erit, aut in reī pūblicæ partibus dissēsiō intercesserit — loquor enim jam, ut paulō ante dīxī, nōn dē sapientium sed dē commūnibus amīcitiīs —, cavendum erit nē nōn solum amīcitiæ dēpositæ, sed etiam inimīcitiæ susceptæ videantur.

*Turpe esse cum
eō bellum
gerere cūjus
amicus fueris*

Nihil est enim turpius quam cum eō bellum gerere quōcum familiārīter vīxeris. Ab amīcitiā Q. Pompēī⁵³ meō nōmine sē remōverat, ut scītis, Scīpiō ; propter dissēsiōnem autem quæ erat in rē pūblicā, aliēnātus est ā collēgā nostrō Metellō⁵⁴ ; utrumque ēgit graviter, auctōritāte et offēnsiōne animī nōn acerbā.

[78] Quam ob rem prīmum danda opera est nē qua amīcōrum discidia fiant ; sīn tāle aliquid ēvēnerit, ut exstīctæ potius amīcitiæ quam oppressæ videantur. Cavendum vērō nē etiam in gravēs inimīcitiās convertant sē amīcitiæ, ex quibus jūrgia, maledicta, contumēliæ gignuntur.